
УИД 
 РЕШЕНИЕ 

Именем Российской Федерации 

1 мая 2024 года

Московсюrй городской суд в составе 
председательствующего с 
при помощнике судьи 
с участием прокурора 
рассмотрев в открьпом 

Дело№ 

г.Москва 

адмию1страnmному исковому заявлению о 
признании недействующим постановления Правительства Москвы от 28 ноября 
2014 года № 700-ПП «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, 
в отношении ко-=.IХ налоговая база определяется как JIX кадастровая стоимость» 
в части пункта 11111 пр1mожения 2 к постановлешrю (в реда:кщш постановления 
Прав1пельства Москвы от 26 ноября 2019 года № 1574-flll), в чacnr пункта -
приложения 2 к постановлению (в редакщш постановления�1пельства Москвы 
от 24 ноября 2020 года № 2044-ПП), в части пункта - пр1mожения 2 к 
постановлению (в редакции постановления Прав1пельства Москвы от 23 ноября 
2021 года № 1833-ПП), в чacnr пункта - пр1mожения 2 к постановлению (в 
редакции постановлеюIЯ �1пельства Москвы от 22 ноября 2022 года № 2564-
ПП), в чacnr пункта 11111 пр1mожею1Я 2 к постановлению (в редакщш 
постановлеюIЯ Прав1пельства Москвы от 21 ноября 2023 года № 2269-ПП), 

УСТАНОВИЛ: 
В соответствш1 со статьей 378.2 Налогового кодекса Российской Федеращш 

28 ноября 2014 года Прав1пельством Москвы принято постановление № 700-ПП 
«Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношеюш 
которьIХ налоговая база определяется как JIX кадастровая стоимость», которое 
опубликовано 28 ноября 2014 года на официальном сайте Прав1пельства Москвы 
l1ttp://www.шos.п1 и 2 декабря 2014 года в «ВеСТНJrке Мэра и Правительства 
Москвы» № 67. 

Пунктом 1.2 постановлеюIЯ Прав1пельства Москвы № 700-ПП от 28 ноября 
2014 года (в редакции постановлеюIЯ Прав1пельства Москвы от 26 ноября 2019 
года № 1574-ПП, встушmшеrо в c1my с 1 января 2020 года) утвержден перечень 
неж1mых помещений, в отношении которых налоговая база определяется как JIX 

кадастровая стоимость, расположе1П-1ых в мноrокварnrрньIХ домах mrбo в здаюIЯХ 
( строеюIЯХ, сооружеюIЯХ), включенньIХ в Перечень пешеходньIХ зон 
общегородского значеюIЯ, улиц с интенс1mным пешеходным движением и зданий 
( строеюIЙ, сооружений), непосредственно к ним примьrкающ1IХ, необходимый в 
целях ис1:шслею1Я налога на имущество организаций (пр1mожение 2) на налоrовьIЙ 
период 2020 года (далее - Перечень на 2020 год). НормапmньIЙ правовой акт 
опубшrкован 10 декабря 2019 года в издании «Вестюrк Мэра и Прав1пельства 
Москвы», № 68, т. 1, 2, 3, а также размещен 27 ноября 2019 года на официальном 
сайте Прав1пельства Москвы l1ttp://www.шos.ш. 

Пунктом 1.2 постановлеюIЯ Прав1пельства Москвы № 700-ПП от 28 ноября 
2014 года (в редакции постановлеюIЯ Прав1пельства Москвы от 24 ноября 2020 
года № 2044-ПП, встушmшеrо в силу с 1 января 2021 года) утвержден перечень 
неж1mых помещений, в отношении которых налоговая база определяется как JIX 

кадастровая стоимость, расположеШ1ьIХ в мноrокварnrрньIХ домах mrбo в здаюIЯх 
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В соответствии с пунктами «и» части 1 статьи 72 Конституции Российской 
Федерации установление общих принципов налогообложения и сборов в 
Российской Федерации находится в совместном ведении Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации. По предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты 
субъектов Российской Федерации. Законы и иные нормативные правовые акты 
субъектов не могут противоречить федеральным законам. В случае противоречия 
между федеральным законом и иным актом, изданным в Российской Федерации, 
действует федеральный закон (части 2 и 5 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации).

Проверяя в порядке части 8 статьи 208 Кодекса административного 
производства Российской Федерации полномочия Правительства Москвы на 
принятие оспариваемого нормативного правового акта, суд приходит к выводу о 
том, что на основании положений пункта «и» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Федерации, подпункта 33 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 
6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации», статьи 14, пункта 2 статьи 372, пункта 7 
статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, пункта 9 статьи 11 Закона 
города Москвы от 20 декабря 2006 года № 65 «О Правительстве Москвы» 
Правительство Москвы является органом, который на момент издания 
постановления обладал достаточной компетенцией для его принятия.

Постановление (в том числе в оспариваемых редакциях) подписано Мэром 
Москвы, в соответствии с требованиями пункта 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации размещено на официальном сайте Правительства Москвы 
до наступления первого числа очередного налогового периода по налогу на 
имущество организаций, следовательно, введено в действие и опубликовано в 
установленном порядке. Стороны также не ставили под сомнение компетенцию 
Правительства Москвы на принятие оспариваемого постановления.

Исходя из положений статьи 375, подпункта 2 пункта 1 статьи 378.2 
Налогового кодекса Российской Федерации налоговая база определяется с учетом 
особенностей, установленных настоящей статьей, как кадастровая стоимость 
имущества, утвержденная в установленном порядке, в том числе в отношении 
нежилых помещений, которые фактически используются для размещения офисов, 
торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания. 

Согласно пункту 5 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации в 
целях настоящей статьи фактическим использованием нежилого помещения для 
размещения офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и (или) 
объектов бытового обслуживания признается использование не менее 20 процентов 
его общей площади для размещения офисов, торговых объектов, объектов 
общественного питания и (или) объектов бытового обслуживания.

Согласно пункту 3 статьи 12 и пункту 2 статьи 372 Налогового кодекса 
Российской Федерации субъекту Российской Федерации предоставлено право 
устанавливать особенности определения налоговой базы отдельных объектов 
недвижимого имущества в соответствии со статьей 378.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации. 

На территории города Москвы в соответствии с пунктом 2.1 статьи 1.1 
Закона города Москвы от 5 ноября 2003 года № 64 «О налоге на имущество 
организаций» налоговая база как кадастровая стоимость объектов недвижимого 
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отказывает в удовлетворении требований административного истца о признании 
недействующими пункта 4127 Перечня на 2020 год.

В остальной части требования административного истца о признании 
недействующим постановления Правительства Москвы от 28 ноября 2014 года 
№ 700-ПП подлежат удовлетворению. 

Поскольку пункт  включен в Перечень на 2021 год постановлением 
Правительства Москвы от 24 ноября 2020 года № 2044-ПП, вступившим в 
законную силу с 1 января 2021 года, пункт  включен в Перечень на 2022 год 
постановлением Правительства Москвы от 23 ноября 2021 года № 1833-ПП, 
вступившим в законную силу с 1 января 2022 года, пункт  включен в Перечень 
на 2023 год постановлением Правительства Москвы от 22 ноября 2022 года 
№ 2564-ПП, вступившим в законную силу с 1 января 2023 года, пункт  
включен в Перечень на 2024 год постановлением Правительства Москвы от 21 
ноября 2023 года № 2269-ПП, вступившим в законную силу с 1 января 2024 года, 
они подлежат признанию недействующими с 1 января 2021 года, с 1 января 2022 
года, с 1 января 2023 года и с 1 января 2024 года соответственно.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 177-180 Кодекса 
административного судопроизводства Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:
Признать недействующим с 1 января 2021 года постановление 

Правительства Москвы от 28 ноября 2014 года № 700-ПП «Об определении 
перечня объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база 
определяется как их кадастровая стоимость» (в редакции постановления 
Правительства Москвы от 24 ноября 2020 года № 2044-ПП) в части включения в 
Перечень нежилых помещений, в отношении которых налоговая база определяется 
как их кадастровая стоимость, расположенных в многоквартирных домах либо в 
зданиях (строениях, сооружениях), включенных в Перечень пешеходных зон 
общегородского значения, улиц с интенсивным пешеходным движением и зданий 
(строений, сооружений), непосредственно к ним примыкающих, необходимый в 
целях исчисления налога на имущество организаций (приложение 2 к 
постановлению) пункта .

Признать недействующим с 1 января 2022 года постановление 
Правительства Москвы от 28 ноября 2014 года № 700-ПП «Об определении 
перечня объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база 
определяется как их кадастровая стоимость» (в редакции постановления 
Правительства Москвы от 23 ноября 2021 года № 1833-ПП) в части включения в 
Перечень нежилых помещений, в отношении которых налоговая база определяется 
как их кадастровая стоимость, расположенных в многоквартирных домах либо в 
зданиях (строениях, сооружениях), включенных в Перечень пешеходных зон 
общегородского значения, улиц с интенсивным пешеходным движением и зданий 
(строений, сооружений), непосредственно к ним примыкающих, необходимый в 
целях исчисления налога на имущество организаций (приложение 2 к 
постановлению) пункта .

Признать недействующим с 1 января 2023 года постановление 
Правительства Москвы от 28 ноября 2014 года № 700-ПП «Об определении 
перечня объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база 
определяется как их кадастровая стоимость» (в редакции постановления 
Правительства Москвы от 22 ноября 2022 года № 2564-ПП) в части включения в 
Перечень нежилых помещений, в отношении которых налоговая база определяется 
как их кадастровая стоимость, расположенных в многоквартирных домах либо в 
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